

# GŁOS LESZCZYŃSKI

Polski, katolicki, bezpartyjny dziennik dla wszystkich stanów.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Cztery bezpłatne dodatki tygodniowe:  
Przyjaciel Rolnika, Ognisko Domowe (dla rodzin),  
Przegląd Tygodniowy (ilustr.) i Arkusz powieściowy.

OJCZYZNĘ BUDUJE SIĘ  
SPEŁNIANIEM OBOWIĄZKU!

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska Spółd. z o. o.  
Adres redakcji i administracji  
Leszno (Woj. Poznańskie) ul. Wolności 20. Tel. 61.  
Warunki prenumeraty i ogłoszeń na ostatniej stronie

Nr. 142.

Leszno, piątek, dnia 22 czerwca 1928 r.

Rok IX

## Przedwczesna oferta.

W ostatnich dniach ukazał się w „Tägliche Rundschau”, organie ministra Stresemanna artykuł wybitnego polityka francuskiego pana de Monziego, który oznacza niejako preludjum do nowej orientacji państw europejskich w stosunku do Rosji sowieckiej.

Pan de Monzie stoi na czele Komisji długów oraz Kredytów francusko-sowieckich i uchodził do niedawna o wielkiego przyjaciela i zwolennika porożumienia gospodarczego z Rosją. Afera i odwołanie jego przyjaciela Rakowskiego, pchnęły go do podjęcia akcji w kierunku stworzenia jednolitego frontu państw europejskich, celem współdziałania z Rosją. Nie można oczywiście twierdzić, że stan p. de Monziego sankcjonował rząd francuski. Również umieszczenie artykułu w organie ministra Rzeszy nie daje jeszcze podstaw do twierdzenia, jakoby pomiędzy obu rządami toczyły się układy, których skutki Rosja odczuje w najbliższej przyszłości.

W każdym bądź razie nie ulega żadnej wątpliwości, że ta pozornie cisza, jaka panuje od kilku miesięcy między Rosją a resztą Europy nie jest bynajmniej wyrazem jakiegoś porozumienia, lecz raczej wypływem głębokiego zniechęcenia. Tak w Berlinie, jak i w Londynie oraz w Paryżu dojrzewa coraz więcej przekonanie, że trzeba będzie podjąć politykę aktywniejszą i położyć kres dwuznacznej polityce sowieckiej.

Akcja ta nie ma polegać na przedsięwzięciu zbrojnym, lecz na skoncentrowaniu sił i ustaleniu prawnych norm, któreby stanowiły podstawę wymiany gospodarczej. Tak długo bowiem dopóki prawo będzie zastępowała dla wola, nie może być mowy o nawiązaniu normalnych stosunków. Z tych względów autor artykułu proponuje odbycie wspólnej konferencji prawniczej, na której się ustaliłoby wytyczne dla współdziałania, zaznaczając przytem, że nie chodzi tu o piętnowanie systemu komunistycznego, lecz o stworzenie platformy do obopólnej wymiany zdań. Następnie proponuje wprowadzenie międzynarodowej „Nepu” na wzór leninowskiego, stosowanego wewnątrz państwa.

Jak z góry było do przewidzenia, zajęła prasa sowiecka stanowisko nieprzejednane, pomawiając autora o tendencję zaciśnięcia łańcucha kapitalistycznego około Rosji. Trzeba przyznać, że postulaty formowane przez de Monziego były nie przemysłane. Już sam fakt stawienia na płaszczyźnie prawnej tak ważnego problemu, jakim niewątpliwie jest stosunek kowania się gospodarki prywatnej do gospodarki państwowej musi wzbudzać dużą nieufność, tem bardziej, że przeciw wiadomemu jest, iż polityka komunistyczna różni się od europejskiej tem, że nie uznaje prawa, lecz je zalicza przy każdej nadarzającej się sposobności.

To też chwilowo nie może być mowy o nawiązaniu stosunków gospodarczych z Rosją, tem więcej, że Stalin zastosował ostatnio kurs wybitnie lewicowy, skierowany przedewszystkiem przeciwko gospodarce „Nepu”. W tych warunkach trzeba było poczekać aż się skończy Stalin, i jego miejsce zajmą Rykow i Kalin, którzy może okazać się skłonniejsi do podtrzymania „Nepu” wewnętrznego i rozszerzenia go na zewnątrz, przynajmniej, poszczególnym państwom koncesje. Wtedy też będzie czas na omawianie i ustalenie prawnych norm. Wszelakie przedsięwzięcia i oferty są chwilowo przedwczesne. M. R.

## Nowa pożyczka na telefony.

Warszawa, 20. 6. Między Rządem a International Telegraph and Telephone Corporation toczą się od dłuższego czasu rokowania o pozyskanie dla Polski większego kredytu inwestycyjnego na dalszą rozbudowę i udoskonalenie naszej sieci telegraficznej. — Omawiany kredyt ma wynosić 300 milion. złotych. Przeznaczony jest głównie na zamianę dotychczasowej sieci napowietrznej na podziemne kable. — W kotach bankowych i giełdowych przywiązują do tych rokowań duże znaczenie.

## Choroba wicepremiera.

Warszawa, 20. 6. (PAT.) Wiceprezes Rady Ministrów prof. Bartel zapadł na gripę i od dwu dni nie opuszcza łóżka.

## Odnaleziony gen. Nobile otrzymał pierwszą pomoc.

Nowy kłopot: samolot wiozący Amundsen a osiadł na lodzie.

Rzym, 20. 6. Urzędowo potwierdza się tutaj wiadomość o odnalezieniu Nobilego przez lotnika Madalena, który zrzucił Nobilemu 300 kg. żywności i innych żądanych materiałów, jak broń, leki i odzież.

Kingsbay, 20. 6. (AW.) Radiotelegramy ze statku „Hobby” potwierdzają wiadomość, że wysłane z tego statku samoloty znalazły część rozbitków „Italii”. Samoloty zrzuciły im ubrania żywność i broń, poczem powróciły.

Kopenhaga, 20. 6. Według nadeszłych tu wiadomości, wiozący Amundsen a samolot, lotnika francuskiego Guilbanda z niewiadomych dotychczas powodów osiadł na północnym morzu podbieguno-

wem. Amundsen zażądał telegraficznie natychmiastowej pomocy.

Sztokholm, 20. 3. (PAT.) Wielki hydroplan szwedzki „Upland” przybył wczoraj wkrótce po północy do Kingsbay. Hydroplan ten wyruszył niezwłocznie do wysp Amsterdamskich, dokąd przybędą dziś okręty „Tanja” i „Quest”; na których znajdują się 3 samoloty innej ekspedycji szwedzkiej.

Sztokholm, 20. 3. (PAT.) Okręty „Tanja” i „Quest”, posiadające na pokładzie 3 aeroplany, należące do szwedzkiej ekspedycji ratunkowej przybyły do Virgebay. Przybył tam również samolot szwedzki „Upland”. Samoloty mają niezwłocznie rozpocząć akcje ratunkową.

## Krwawe zajścia w sejmie jugosłowiańskim.

Budapeszt, 20. 6. Z Białogrodu donoszą, że dzisiaj w południe doszło w sukucymie do burzliwych i tragicznych zajść. Poseł radykalny Punis Racic wyciągnął rewolwer hebenkowy i wystrzelił kilkakrotnie w kierunku posłów z grupy chorwackiej Radieca. Pos. Paweł Radicz, siostrzeniec znanego chorwackiego przywódcy chłopskiego, Stefana Radieca, został trafiony śmiertelną kulą rewolwerową a dwaj inni posłowie z tego stronnictwa, dr. Pernar i dr. Basariczek są ciężko ranni.

Zagrzeb, 20. 6. Z powodu naprężenia sytuacji, wywołanej strzelaniną, w parlamencie serbskim, wczoraj nie było połączenia z Białogrodem. Podczas strzelaniny został również, ciężko ranny Stefan Radicz, przywódca radykałów chorwackich. Według doniesienia urzędowego Stefan Radicz z powodu otrzymanej rany poddał się operacji. Król serbski odwiedził go w szpitalu i miał z nim dłuższą rozmowę.

Białogrod, 20. 6. Król jugosłowiański odwiedził Stefana Radieca, poczem udał się do trumny zmarłego Pawła Radieca, gdzie pozostał chwilę ze łzami w oczach, a następnie zwrócił się ze słowami

pocieszenia do wdowy po zmarłym. Po pol. zmarł również ciężko ranny poseł Basariczek a jak z dalszych wiadomości wynika zmarła również i trzecia ofiara zajścia — poseł Pawlerawicz, wobec czego zamach spowodował trzech zabitych i trzech rannych. Zabity poseł Paweł Radicz, pozostawił żonę i ośmioro dzieci. Po pol. zebrała się Rada Ministrów. Uchwalono pochować ofiary na koszt państwa.

Sprawca zamachu Punis Racic, który początkowo zbiegł, przybył do ministerstwa spraw wewnętrznych do samego ministra, który oddał go w ręce komisarza policyjnego do dalszej dyspozycji władz sądownych.

Mimo, że w Białogrodzie i Zagrzebiu panuje zupełny spokój, ogólny nastrój jest jednak bardzo podniecony, zwłaszcza w kotach chłopskich. Wiadomość o zamachu wywołała w Chorwacji ogólną wzburzenie. Gazety wydały specjalne wydania i dodatki nadzwyczajne, które rozchylały publiczność. W Zagrzebiu na znak żałoby i protestu zamknięto wszystkie lokale i składy oraz przerwano pracę w niektórych warsztatach i instytucjach przemysłowych.

-0-

## Sprzeczne wiadomości o sytuacji w Grecji.

Londyn, 20. 6. (PAT.) Tel. Comp. „Chicago Tribune” donosi z Aten, że z powodu strajku wiele miast pozbawionych jest światła i wody. Komitet robotników postawił rządowi ultimatum, domagając się 8-godzinnego dnia pracy, oraz podwyższenia płac w fabrykach tytoniowych. — Rząd postanowił nie przychylić się do żądań robotników i trzymać w pogotowiu silne oddziały wojskowe.

Wiedeń, 20. 6. (PAT.) Dzienniki donoszą z Aten, jakoby związki robotnicze w Grecji postanowiły proklamować strajk generalny na piątek rano.

W Xanti komuniści urządzili zamach dynamitowy, na jednego z handlarzy tytoniu.

Wiedeń, 20. 6. (PAT.) Greckie poselstwo w Wiedniu ogłasza w dziennikach na podstawie oficjalnych doniesień dementi wszystkich wiadomości o niepokojach i buncie floty greckiej. — Czeski strajk trwa w Salonikach i Kawalla; nie przyszło jednak do żadnych zajść. Wszystkie fabryki tytoniu dotychczas pracują, albowiem tylko pewna część robotników przystąpiła do strajku. Kolejarze nie strajkują wogóle.

## Z ostatniej chwili.

Skanie zdrajcy kraju.

Starogard, 21. 6. (AW.) W dniach 16 i 18 bm. odbyła się w Starogardzie rozprawa sądowa przeciwko niejakiemu Miszce, Łabudzie i Bajce, oskarżonym o zamiar wywołania powstania zbrojnego przeciwko Polsce, i oderwania od państwa powiatów kaszubskich, celem wcielenia ich do Niemiec. Afera ta została wykryta w r. 1926 i wówczas podejrzewano, iż ma ona związek z pewnymi organizacjami nacjonalistycznymi w Niemczech.

Sąd skazał Miszkę na 2 i pół roku twierdzy. Pozostałych uwolnił dla braku dowodów.

Odpowiedź na notę sowiecką.

Warszawa, 21. 6. (AW.) Odpowiedź Rządu Polskiego na notę sowiecką w sprawie stosowania represji wobec emigrantów rosyjskich jest już gotowa i wysłana zostanie prawdopodobnie w sobotę.

Nadużycia w magistracie.

Toruń, 21. 6. (AW.) Władze policyjne wpadły na trop nadużyć w magistracie. Aresztowano 5 komorników magistrackich, którzy, jak się okazuje, od szeregu lat popełniali nadużycia, sięgające wielu tysięcy złotych.

## Znowu zesłanie Polaków.

Ze Smoleńska donoszą do „Raboczej Gazety” że przed dwoma dniami przewieziono przez Smoleńską partję więźniów-Polaków z Mińska, składająca się z 26 ludzi. Więźniów skierowano do Permu i Wiatki.

## O powiększenie woj. pomorskiego.

Komisja administracyjna Sejmu przyjęła rezolucję, w której wzywa rząd do opracowania projektu ustawy o wydzieleniu z województwa poznańskiego powiatów: m. Bydgoszczy, bydgoskiego, wiejskiego, szubińskiego i wyrzyskiego oraz przydzielenia ich do województwa pomorskiego.

## Wiele hałasu o nic.

Berlin, 20. 6. Dziś o godz. 2-giej po pol. przybył do Berlina lotnicy niemieckiej Koehl i Huenefeld w towarzystwie Fitzmauricea. Miasto jest przybrane w chorągwie o barwach republikańskich i cesarskich. O godzinie 12-tej wszystkie szkoły zamknęto, dzieci udały się na lotnisko w Tempelhofie, gdzie utworzą szpaler. Rząd i przedstawiciele władz wyjadą również na powitanie lotników do Tempelhofu. W uroczystościach powitalnych bierze udział kilka kompanii honorowych Reichswehry.

## Trzęsienie ziemi w Niemczech.

Berlin, 20. 6. Pisma berlińskie donoszą: Wczoraj wieczorem o godzinie 20 min. 30 odczuło w Andernach trzęsienie ziemi. Meble przewracały się, szyby w oknach dzwigały. Falowanie ziemi, któremu towarzyszyły huk podziemne, trwało zaledwie kilka sekund. Również w okolicach środkowego Rennu odczuło gwałtowne falowanie ziemi dwukrotnie, mianowicie bardzo intensywne wstrząśnienie o godzinie 22 min. 23, trwające około 20 sekund, poczem po półminutowej przerwie drugie wstrząśnienie nieco słabsze i krótsze.

## Rokowania polsko-litewskie.

Kowno, (ATE.) Delegacja polska na rokowania w sprawie paktu bezpieczeństwa i odszkodowań oczekiwana jest w Kownie 26 b. m. Rząd litewski opracowuje obecnie projekt paktu gwarancyjnego, celem wreczenia go delegacji polskiej.

## Smierć Czang-Tso-Lina.

Pekin, 20. 6. (AW.) Smierć generała Czang-Tso-Lina potwierdzona jest urzędowo przez kwartę główną armii północnej. Gubernatorem prowincji Mandzurskiej obwołano cieszącego się poparciem Japonii najstarszego syna Czang-Tso-Lina, generała Czang-Su-Lan.

## Zbliża i zdaleka.

**\*\* Eksplozja armaty litewskiej.** Klajpeda, 19. 6. (AT.) Dziś w południe podczas dawania powitalnych honorowych salw armatnich na cześć wjeżdżającego do portu krążownika angielskiego „Canterbury” należącego do floty angielskiej, znajdującej się obecnie na wodach bałtyckich, jedno z dział litewskich po trzecim strzale zostało rozerwane. Oficer i 2 żołnierze zostało tak ciężko poranionych, że wkrótce zmarli. Dwaj inni żołnierze są ranieni nieco lżej.

**\*\* Morderstwo w sadzie.** Wiedeń, 19. 6. (ATE.) Dzisiaj przed południem wydarzył się sensacyjny wypadek morderstwa w czasie rozprawy sądowej o obrazę honoru. Byli redaktor „Neues Wiener Journal” Pöffl oskarżał swego kolegę redakcyjnego Wolffa. W czasie przerwy podbiegł Pöffl do Wolffa i wystrzelił do niego 5 razy. Dwa strzały raniły Wolffa śmiertelnie w serce. Wśród obecnych na sali zapanowała panika. Zona Wolffa zemdlala, a dwóch dziennikarzy, krzy przysłuchiwali się obradom, dostało wstrząsu nerwowego. Pöffl cieszył się bardzo złą reputacją w Wiedniu. Jest znany z wielu brudnych afer. Przed czterema laty był wykreślony ze Zw. Dziennikarzy, ale mimo wszystko miał protekcję wpływowych osób ze sfer politycznych i gospodarczych. „Neue Freie Presse” wyraża przypuszczenie, że Pöffl popełnił morderstwo w celu uniknięcia rewelacji, które mogłyby go doszczętnie skompromitować.

## SPRAWY GOSPODARCZE.

Dolar ameryk.	1	8,85,
Funt angielski	1	43,33,4
Frank franc.	100	34,91,0
szwajc.	100	171,19,3
Marka niem.	100	212,27,8

**gp) Wielkie złoża aluminium w Jugosławii.** — Ekspedycja geologiczna, składająca się z 20 uczestników, pod kierownictwem prof. Othmara Kühna, wróciła do Mostaru, zbadałszy góry pograniczne między Czarnogórzem i Hercegowiną. Praca ekspedycji bardzo się opłaciła, ponieważ w tych górach znaleziono wielkie pokłady węgla i rud aluminium. Złoża tego ostatniego, tak cennego i poszukiwanego minerału, są tak wielkie, że mogą być zaliczone do największych w świecie.

**gp) Ruch budowlany zawiódł nadzieje.** Obecnie zaczyna się powoli wyjaśniać, że ruch budowlany zawiedzie pokładane poprzednio w nim nadzieje. Nowych budowli wznosi się bardzo niewiele i zaangażowanie się w budownictwo kapitałów prywatnych jest minimalne. Równie skromnie przedstawia się budownictwo państwowe i komunalne. W związku z tem daje się zauważyć zniżka cen cegły.

STEFAN ZEMBRZUSKI.

## Wieczne Miasto.

30)

(Ciąg dalszy.)

Spazm stłumionej rozpaczki wstrząsnął całą postać Świrskiego.

— Proszę dalej — mówiła hrabina. Ona ciągle dopytuje się o pana...

Przez parę pokoi zaprowadziła hrabina Świrskiego do wielkiej, wspaniałej urządzonej sypialni. Na szerokiem, starożytnym łóżku leżała w pozie półsiedzącej Marynia. Zeschzcupiała przez czas choroby, tylko oczy błyszczały fosforycznym blaskiem.

— Pan Świrski przyjechał — powiedziała matka, nachylając się nad nią.

— Dobrze... niech tu przyjdzie... Wiedziała, że nie umrę, zanim go nie zobaczę. O to jedno ciągle prosiłam Boga — mówiła cichym głosem.

Cała siła opanowując kłanie, które rozsadało mu pierś, podszedł Świrski do łóżka.

— Dziękuję, że pan przyjechał — mówiła chorą. Koniecznie chciałam zobaczyć pana. Co do tego, nie miał pan racji... jam niewinna... z tym wyjazdem tak się stało... nie zastanowiłam się tylko... zjeść woli nie miałam...

— Ach, pannę Marjo, proszę nie wspominać o tem, życie całe oddałam chętnie za to, aby to się było nie stało.

— Trudno... taka wola Boża... z nią trzeba się zgadzać. Nie czuje się niebezpieczną... śmierć nie jest takim złem... Tylko mam jeszcze jedno zadanie tu na ziemi... ratować pańska duszę... dla siebie...

Świrski nie mógł dłużej wytrzymać. Runął na kolana przed łóżkiem, a płacz straszny wyrwał się z jego piersi.

# Z POGRANICZA.

## IX. Zjazd Katolicki w Gostyniu

pod protektoratem J. Eminencji X. Kardynała Prymasa.

Od szeregu lat skupiają Zjazdy Katolickie społeczeństwo wielkopolskie do wspólnego wysiłku, w najbliższej sprawie odrodzenia duszy polskiej. Wolne od wątpliwości ideowych, zdala od tarc i jałowych dyskusyj, czerpiące swoją myśl przewodnią z nieomylnych zasad religii katolickiej, łączy one wszystkie, dobrej woli dzieci Kościoła i narodu, a dla zbłąkanych mają czyny i słowa zachęty do poprawy.

Myśl katolicka nieznająca zwątpienia i pesymizmu. Choć sekularstwo podnosi wroga jej burzę, choć w dziedzinie obyczajów, czai się powrót do pogańskiego kultu ciała, mającego złać kość pacierzożną chrześcijaństwa, idzie myśl katolicka drogą wytkniętą jej nieomylnie przez Boskiego Zbawiciela, z Niego czerpiąc środki i łaski ku wzmożeniu Dobry, a wypienieniu zła.

W ciężkich chwilach dziejowych przesileni, znajdująca Polska odrodzenie w zupełnym nawrocie do zasad i czynów wiary, korzystając z przemownego orędwnictwa Matki Bożej, której skropnie ozdobiła króleścią swego koronę.

Ku Niej spogląda naród polski w dobie obecnej z wielką ufnością. Do Niej mówi serdecznie: Pamiętaj o najdobrodliwsza Panno Marjo, że od wieków oddaliśmy się Tobie w służbę. Na cześć Twoją wznosiliśmy wspaniałe świątynie i ołtarze! Twoje po-

sagi i obrazy stanęły na straży grodów naszych pól i domów. W imię Twoje Boga Rodzico Dziewico, kruszyło rycerstwo nasze przemoc wroga, zagrażającą Państwu i wierze Ojców. Do stóp Twoich składali plony swych bogatych myśli pierwsi narodu wieścze, a lud wierny w trudzie życia, u Ciebie znajdował pociechę i moc ku wytrwaniu!

Cześć Matki Boskiej jest przewodnią myślą IX. Zjazdu Katolickiego w Gostyniu, ośrodkim jego Koronacja Cudownego Obrazu na św. Górze, przez Prymasa kraju.

Za rok ma stolica Wielkopolski gościć ogólnopolski Kongres eucharystyczny, niechże godnym jego prolegiem stanie się IX. Zjazd Katolicki w Gostyniu, skupiając w bratniej miłości wszystkie organizacje katolickie, narodowe, ku czci Marii i Jej Boskiego Syna, ku odnowieniu i wzmocnieniu serc i dusz.

### Komitet Honorowy:

Adolf Bniński, X. Bp. Antoni Laubitz  
X. Bp. Karol Radoński.

### Komitet Wykonawczy:

prof. dr. Paweł Gantkowski, X. Józef Prądzyński  
prezes sekretarz

### Komitet Miejsowy:

X. K. Szreybrowski, dziekan I. przew. — O. Wład. Służalek, przeł. OO. Oratorjanów, II. przew. — Józef Woźniowski, prezes L. K. P. III. przew.

## Podniosła uroczystość „Hallerczyków” w Osiecznie.

VI. walny zjazd „Hallerczyków” w Francji. — Hołd dla poległych w wielkiej wojnie „Hallerczyków”. — Pobrание ziemi z pola bitew pod Osieczną.

Dla złożenia hołdu poległym Polakom I Pułku Armii Generała Hallera w Francji pod Reims z okazji 10-letnia ukończenia wielkiej wojny oraz z okazji poświęcenia pomnika Marszałka Focha w Casse, w dniu 22 czerwca 1928 r. odbył się VI. walny zjazd Hallerczyków w Francji w połączeniu z wycieczką do Francji. Dla uświetnienia tej uroczystości pobiorą poszczególne Chorągwie Zw. H. w sposób uroczysty ziemię z pola bitew, celem złożenia jej na grobach poległych Hallerczyków w St. Hilaire w płycie kamiennej pod krzyżem, który zostanie tamże postawiony. Pobrание ziemi przez Chorągiew Wielkopolską nastąpi w dniu 23 czerwca 1928 r. z pola bitew pod Osieczną, w obecności przedstawicieli władz wojskowych,

cywilnych i duchowieństwa. Uprasza się zatem Szanowne Obywatelstwo o wzięcie jak najliczniejszego udziału w tej uroczystości. W związku z powyższym odbędzie się zebrańie tutejszej placówki Zw. H. w dniu 22 bm. o g. 21 w salce Hotelu Polskiego.

### Program uroczystości:

- 1) O godz. 18,30 zbiórka na rynku w Osiecznie.
- 2) O godzinie 19,00 wymarsz do miejsc, z których ziemia pobrana zostanie.
- 3) Po przybyciu na miejsce, przemówienia, pobrание ziemi i odśpiewanie „Rejów”.
- 4) Odprowadzenie szkatułki z ziemią na rynek w Osiecznie i zakończenie.

## KRONIKA.

Piątek, dnia 22 czerwca 1928 r.

† Paul na B.W.

W st. g. 3, m. 15. Z. st. g. 19, m. 59.  
W. ks. p. 8 m. 50. Z. ks. p. 22, m. 28.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej Sandmiersko-Wielkopolskiej Hodowli Nasion w Antaninach. —

Czwartek, dnia 21. 6. godz. 7rano: Temperatura powietrza + 12,4 wiatr zachodni, predk. 1 m/s zachm. całk. ciśnienie atmosferyczne 748,8 wilgotność 100 %. W anegie dobie temperatura najwyższa + 19,1 najniższa + 4,0 ilość opadu 15

— 0 —

## LESZNO.

1) Stacja opieki nad dziećmi (ul. Zielona 14a) Przynależnie przyjęcie niemowląt w piątek, 22 bm. o godz. 4-tej po poł.

— Nie, rozpaczad nie trzeba... dążyć trzeba do naprawienia...

W tej chwili podeszła hrabina i wzięwszy Świrskiego za ramię, pociągnęła go ku drzwiom.

— Już dosyć... Trzeba jej oszczędzać wrzaseń. Na teraz dosyć — mówiła, a do córki zwróciła się ze słowami.

— Maryniu, uspokój się dziecko. A pan tu jeszcze dziś przyjdzie. Tymczasem musi wyjść...

— Przyjdzie... ale napewno... Tyle mam mu jeszcze powiedzieć. To jest zadaniem mego życia.

Znalazłszy się za drzwiami sypialni, Świrski padł na pierwsze napotkane krzesło i przez dłuższy czas nie mógł się zdobyć na jedno choćby słowo.

— Ach, proszę pani, co ja zrobiłem! — wyjącał wrzesać.

Widząc taką jego rozpacz, hrabina podeszła, położyła mu rękę na ramieniu i powiedziała serdecznym tonem, poprzez łzy:

— Proszę tak nie rozpaczad... i nie przypisywać winy wyłącznie sobie. I ja tu, być może, wiele zawiniłam. Ale stało się już i z wola Bożą zgodzić się trzeba.

— Nie rozumiem jej, nie poznałem.

— I ja zgryzeszyłam nieznajomością jej duszy... Po upływie dłuższego przeciągu czasu, Świrski opanował się i przypomniał sobie, że musi wyjść, aby wyszukać sobie jakieś locum.

— Tymczasem wyjdę, ale, jeżeli pani pozwoli, za czas jakiś wrócę, aby się dowiedzieć, czy spowodowane moim przyjazdem wrzucenie, nie zaszkodziło pannie Marii.

— Proszę pana, ja nie śpię prawie całą noc...

Znalazłszy się na dole, Świrski zapytał odźwiernego o najbliższy hotel. Ten pomyślał przez chwilę i odpowiedział:

— Najdogodniejszy dla pana byłby hotel Bristol nie daleko stąd, ale Lorenz może panu zanieść

1) Wystawa prac uczenie Państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej w Lesznie — obejmująca wypracowania pisemne, mapy i wykresy geograficzne ekspozycję z działu krawieczyzny, bielizniarstwa, rysunków, zdobnictwa, sztuki kulinarnej, prania i prasowania — otwarta w sobotę, dn. 23 b. m. od godz. 15—20 oraz w niedzielę, dn. 24 i w poniedziałek, 25 b. m. od godz. 9-tej do 1-szej i od 15-tej do 20-tej. Wstęp 40 groszy dla dorosłych, 20 groszy dla młodzieży. Wejście z ul. Komenjusza. St. Orłowska.

1) Wpisy do Państwowej Dwuklasowej Szkoły Handlowej Męskiej ul. Komenjusza 54, przyjmuje się codziennie od godz. 8—10 i od 17—18 godz. i trwać będą do 30 czerwca b. r. Egzamin wstępny odbędzie się w sobotę, 30 czerwca b. r. o godz. 8 rano. Powtórny egzamin przeprowadzi się 1 września b. r.

Dyrektor szkoły w zast. St. Orłowska.

W pięknie urządzonej halu hotelu Bristol, zastal Świrski wykwalifne międzynarodowe towarzystwo z przewagą pierwiastku anglo-saskiego. Była to właśnie pora poobiednia, z sali jadalnej dochodziły zapachy nie sprzątniętych jeszcze potraw. Świrski przypominał sobie, że dnia tego nic jeszcze nie jada.

Spożył więc obiad w pustej jadalni, poczem na chwilę poszedł do czytelnii. Nie mógł jednak skupić uwagi, potrzebnej do przeczytania dziennika. Hzczył go więc i poszedł na ulicę. Bezwiednie skierował się na ulicę di Babuino i stanął przed willą Rubinacci.

Pomimo spóźnionej pory, zadzwonił. Wyjrzał stary Umberto, poprzednio dobrze przez niego wynagrodzony.

— Ach, to pan — mówił, robiąc smutną minę. Był tu już wieczorem ten stary doktor i poszedł, mówił, że z młodą signoriną jest bardzo źle.

Świrski gwałtownym gestem przerwał ten potok jego wymowy.

— Czy można pójść na górę?

— A dlaczego by nie. Comtessa napewno nie śpi, ona teraz czuwa po całych nocach. Nie będę nawet meldował, proszę, niech pan idzie.

Świrski wszedł na górę i delikatnie zazdzwoił. Otworzyła mu sama hrabina.

— No i co? — zapytał.

— Teraz zasną, może ja sen pokrępił, bo dwie ostatnie noce prawie zupełnie spać nie mogła.

— A cóż lekarz?

— Był tu przed chwilą profesor Attardi, który stale ja leczy. Mówi, że w tego rodzaju chorobach nigdy nie można postawić pewnej diagnozy. Fizycznie zastał ja trochę silniejszą.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



## Stan zasiewów w końcu maja.

Na podstawie sprawozdań korespondentów rolnych Główny Urząd Statystyczny podaje do wiadomości co następuje: Miesiąc maj miał naogół temperaturę poniżej średniej wieloletniej od pół do 4 i pół st. C. przy czym w stosunku do przeciętnej najniższej temperatury notowań w rejonach Krakowa, Lublina i Pińska. Opadów otrzymała Polska więcej, niż w miesiącu kwietniu: ilości te wynosiły od 5 proc. do 100 proc., jak to miało np. miejsce w rejonie Lublina; jedynie rejon Lwowa otrzymał 85 proc. opadów średniej wieloletniej.

W ciągu całego miesiąca utrzymywała się nadal zmienna pogoda: okresy ciepła były krótkotrwałe, ustępując miejsca chłodnej, wietrznej i chwilami dżdżystej pogodzie. Ilość ciepła i słońca dla wegetacji roślinnej była naogół niedostateczna — najwięcej stosunkowo ciepła i słońca otrzymały województwa zachodnie i biłostockie.

Tak niepomyślne warunki atmosferyczne, trwając bez przerwy już dwa miesiące, musiały odbić się ujemnie na stanie zasiewów ozimych, które w stosunku do ubiegłego miesiąca uległy dalszemu pogorszeniu. Jare zboża, siew których był znacznie opóźniony, zdają się być nieco lepsze, niż w tym okresie zeszłego roku, konieczny uległy dalszemu pogorszeniu, kwalifikacja łąk i pastwisk nie dorównuje zeszłorocznej w tym samym okresie czasu.

Stan zasiewów w stopniach kwalifikacyjnych (5 oznacza stan wyborowy, 4-dobry, 3 średni, przecięl-

ny, 2 mierny, 1 — zły) dla całej Polski przedstawia się następująco:

	1928	1927
	koniec maja	kon. kwietnia
Pszenica ozima	2,7	2,9
Zyto ozime	2,5	2,7
Jęczmień ozimy	2,7	2,7
Pszenica jara	3,0	—
Jęczmień jary	3,2	—
Owies	3,2	—
Koniczyna	2,8	2,9
Łąki		
suche polne	2,6	—
mokre nizinne	2,6	—
meljorowane	2,9	—
Pastwiska		
naturalne	2,5	—
szluczne	2,6	—

Z poszczególnych rejonów najlepsza kwalifikacja stanu zasiewów była w województwach zachodnich i śląskich.

Najniższa kwalifikacja stanu zasiewów była w województwach nowogrodzkim i tarnopolskim.

Informacje o stanie zasiewów ze źródeł prywatnych oceniają stan pszenicy i żyta ozimego więcej pesymistycznie. Najlepiej się przedstawiają zasiewy na warszatach rolnych o dobrej glebie lub wysokiej kulturze. Źródła prywatne szacują większy odsetek zniszczonych zupełnie zasiewów jesiennych, aniżeli sprawozdanie ze źródeł urzędowych.

## Komunikaty Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych.

**Powiat nowotomyski.** Sekretarz powiatowy W. Tow. Kół. Roln. urządza w każdy 1 i 3 piątek w miesiącu w Zbąszyniu, w lokalu p. Grzesko od godz. 10—14 Reszta dni urzęd.owań bez zmiany.

**Tow. Urzędników Gosp.** Konstytucyjne powiatowe zebranie Towarzystwa Urzędników Gospodarczych na powiat Jarocin odbędzie się dnia 1 lipca b. r. o godz. 10 przed południem na sali Hotelu Centralnego w Jarocinie.

**Znaczki inwalidzkie.** Od dnia 1 maja 1927 r. obowiązują aż do odwołania następujące tygodniowe znaczki (według kontraktu na 1927-28 rok): dla rzeźmieśników, włodarzy, oraz wszystkich innych deputatników po 0,90 zł — V kl., dla chałupników po 0,40 zł — III kl., dla zaciągu: kategoria II a, po

0,30 zł — I kl., kategoria II b, III i IV po 0,45 zł — II kl., dla sezonowców: kategoria I po 0,75 zł — IV kl., kategoria II i III po 0,45 zł — II kl. — Wartość wolnego utrzymania służby, będącej na stole u pracodawcy na wsi wynosi w czasie od 1 czerwca 1928 r. aż do odwołania rocznie 300 zł (czyli dziennie 1 zł). Przy zaliczaniu tej służby dla kas zarobkowych według których wkłada się odpowiedni znaczek, należy roczny zarobek gotówkowy dodać do wyżej podanej wartości wolnego utrzymania, a wówczas otrzyma się całkowity roczny zarobek pracownika. Zwraca się również uwagę na to, że Urzędy Pocztowe mają na składzie znaczki 13 tygodniowe we wszystkich klasach, które pracodawcy mogą używać jeżeli robotnikom rolnym płacą zasługi kwartalnie.

## Komunikaty Zarządów Powiatowych.

**Czarnków.** Walne Zgromadzenie Członków W. T. K. R. na powiat Czarnków odbędzie się w Wicelnie, dnia 24. 6. b. r. o godzinie 12 na sali p. Cynajka. Porządek obrad: 1. Zagajenie i powitanie gości. 2. Sprawozdanie z Walnego Zjazdu w Poznaniu. 3. Referat (tytuł zostanie podany później) 4. Dyskusja 5. Wolne głosy. 6. Zakończenie. Przybycie wszystkich członków konieczne. — Goście mile widziani.

**M. Nowacki,** Sekretarz Powiatowy.  
**Jarocin.** Dnia 25 czerwca b. r. odbędzie się w Jarocinie w sali Hotelu Centralnego o godz. 9-tej Zebranie Instrukcyjne, na które zaprasza się Powiatowy Zarząd i Zarząd Kółek Rolniczych, a mianowicie: pp. prezesa, wiceprezesa, skarbnika, sekretarza i pp. ławników. Powyższe zebranie jest nadzwyczaj ważne i urządzone z polecenia Rady Głównej, wobec czego przybycie jest konieczne. Na zebranie przybędzie prezydent z Poznania. Uprasza się pp. Pre-

zesów zakomunikować powyższe wszystkim członkom zarządu. Prezes Powiatowy WTKR. z p. K. Gólkowski, sekret. pow.

**Koźmin.** Podaje się do wiadomości pp. Członkom Kółek Rolniczych pow. koźmińskiego, że p. Dyrektor Szkoły Rolniczej w Koźminie udziela w każdy pomedziałek od godz. 9—13 porad fachowych w biurze Szkoły Rolniczej. Polecamy zatem naszym członkom korzystanie z powyższego udogódnienia w jak najszerzej mierze.

**Zarząd Powiatowego Oddziału WTKR.**  
**M. Smolarek,** sekretarz. **Józef Chelkowski,** prezes.

**Koźmin.** Walny Zjazd Członków Kółek Rolniczych pow. koźmińskiego odbędzie się w Koźminie dnia 25 czerwca 1928 r. o godz. 10 przed południem na sali p. Mrozkowiaka Hotel pod Zamkiem. Godzinę przed zebraniem tj. o godz. 9 odbędzie się zebranie Zarządu Powiatowego i Kółek Rolniczych, na

które z powodu ważnych spraw winien Zarząd stać się w komplecie. Referaty na pierwszym i drugim zebraniu wygłoszą prelegenci z Poznania. Program ogłoszony zostanie przed zebraniem.

Zarząd Powiatowego Oddziału WTKR.

**M. Smolarek,** sekret. pow.

**Józef Chelkowski,** prezes pow.

**Leszno.** Komunikat Rady Oddz. Pow. WTKR. Leszno. Podaje się do wiadomości członków Kółek Rolniczych pow. Leszczyńskiego, że we wszystkie soboty Sekretariat powiatowy interesentów nie będzie przyjmował. Dzień ten ma zarezerwowany jest dla załatwienia przez Sekretarza pow. biurowych spraw, przygotowania referatów na zebrania Kółek Rolniczych, konferencję w różnych urzędach i instytucjach itp. gdyż prac tych z powodu nawału innych, Sekretarz nie jest w stanie w ciągu tygodnia załatwić. Zarządy Kółek upraszamy podać niniejszy komunikat do wiadomości członków na najbliższych i kilku następnych zebraniach Kółek Rolniczych.

**Rada Powiatowa:**

**Siewruk,** sekretarz. **Jerzy Donimirski,** prezes.

**Krotoszyn.** We wtorek, dnia 26 czerwca b. r. o godz. 11 odbędzie się w Krotoszynie w sali Hotelu pod Białym Orłem Walne Zgromadz. P. T. Członków Kółek Rolniczych powiatu krotoszyńskiego. Ze względu na ważne obrady i aktualne referaty, które zostaną wygłoszone, uprasza się o jak najliczniejszy udział Członków i Ich Rodzin. — Goście mile widziani. Szczegółowy program zostanie podany w następnym numerze Poradnika Gospodarskiego.

**Ratajski,** Sekretarz Powiatowy WTKR.

(—) Chelkowski, Prezes Powiat. WTKR.

**Krotoszyn.** We wtorek, dnia 26 czerwca b. r. o godz. 9,30 rano odbędzie się w Krotoszynie w sali hotelu „Pod Białym Orłem“ zebranie instrukcyjne dla wszystkich członków zarządów Kółek Rolniczych powiatu Krotoszyn, oraz członków Rady Powiatowego Oddziału WTKR. Na powyższe zebranie przybędzie prelegent delegowany specjalnie przez WTKR z Poznania. Przybycie wszystkich P. T. Członków Rady Pow. Oddz. WTKR. oraz wszystkich P. T. Prezesów, Wiceprezesów, Sekretarzy, Skarbników i Ławników jest konieczne. Uprasza się o punktualne przybycie, gdyż zebranie to jest nadzwyczaj ważne i urządzenie tegoż jest polecone przez Radę Główną naszego Towarzystwa.

**Ratajski,** Sekretarz Powiatowy WTKR.

(—) Chelkowski, Prezes Powiat. WTKR.

**Wolsztyn.** Członkom WTKR. na powiat Wolsztyn podaje się do łaskawej wiadomości, że od 15 czerwca do 15 lipca b. r. z powodu wyjazdu sekretarza powiatowego na urlop wycieczkowy, sekretarjat będzie nieczynny.

(—) Grajewski, Sekretarz Powiat.

(—) Hozakowski, Prezes Oddz. Pow. WTKR

—o—

## Komunikaty Tow. Urzędników Gospod.

**Srem.** (Komunikat Tow. Urzędników Gosp.) W piątek, dnia 29 b. m. (święto Piotra i Pawła) odbędzie się wycieczka T. U. G. do Stacji Dośw. w Pętkowie. Wspólny wyjazd autobusem z Sremu nastąpi pkt. o godz. 14,30. Proszę o jak najliczniejszy udział i zachęcenie także nieczłonków.

(—) Fr. hr. Zółtowski, prezes.

## Ogólne wiadomości bieżące.

**Nowy Chorzów.** Nowa Państwowa Fabryka Nawozów w Tarnowie ma zamiar wejść na rynek ze swymi produktami już w roku 1930. Tarnowska fabryka wytwarzać będzie: azotan amonowy.

**Skóry.** Na rynku skór surowych ujawnił się brak zainteresowania, skutkiem czego ceny się obniżyły. Ostatnio płacono za skóry w obrocie hurtowych w Bydgoszczy (za 1 kg w z zł): skóry bydlęce 3—3,10, — skopowe długowłose 2,80—3, skóry skopowe krótkowłose 2—2,10, skóry skopowe suche 4—4,50; ceny za sztukę: skóry cielęce 14—15, skóry kozie 7—8, — końskie 30—45. Na rynku skór twardej tendencja słaba. Sezon wiosenny w tym dziale był słabszy od zeszłorocznego, co w pewnej mierze tłumaczy się konkurencją obuwia gumowego. Wobec słabego zbytu i dużej konkurencji ceny skór twardej spadły w ub. miesiącu o 5—10 proc. Garbarnie jednak oficjalnie cen nie zniżyły, hurtownicy natomiast, posiadając znaczne zapasy, zmuszeni byli ograniczać zyski i sprzedawać towar taniej.

**Związek plantatorów cykorji.** Zebranie Związku Plantatorów Cykorji, pierwsze po potwierdzeniu statutu Związku, odbyło się 11 bm. w Warszawie pod przewodnictwem p. Jerzego Bojańczyka, prezesa zarządu Spółki Udziałowej Producentów Cykorji „Gleba“ we Włocławku. Na zebraniu tem wysłuchano sprawozdania tymczasowego komitetu wykonawczego Związku o pomyślnym wyniku zabiegów o zwolnienie rolniczych suszarni cykorji od obowiązku uiszczania podatku przemysłowego (okólnik Ministerstwa Skarbu z dn. 10 kwietnia br. Nr. V. 4008/I) oraz o całkowitem uwzględnieniu interesów przemysłu cykornianego w pracach Komisji Rolnej do gromadzenia materiałów do nowej taryfy celnej. Jako najważniejsza zagadnienie doby, najbliższej wysunięto

wszczęć zabiegów o kredyty na plantowanie i suszenie korzenia cykorji, przeprowadzenie możliwie ściśle statystyki plantacji cykorji oraz opracowanie memoriału, wykazującego konieczność uwzględnienia interesów gospodarstw produkujących korzenie cykorji na równi z gospodarstwami plantującymi buraki cukrowe przy ewentualnej nowelizacji ustawy o reformie rolnej. Do zarządu Związku powołano pp.: Artura Rutkowskiego, Antoniego Bogatkę i bar. Stanisława Konopkę.

**Wycieczka do Turcji.** Na skutek starań Zarządu Zrzeszenia Rolników Wychowanków Wydziału Rolniczo-Leśnego Uniw. Poznańskiego odbędzie się pięć tygodniowa wycieczka do Turcji, Wyjazd w początkach lipca. Z powodu bliskiego terminu wyjazdu, nie mając możliwości porozumieć się listownie ze wszystkimi członkami tą drogą podaje Zarząd Zrzeszenia zawiadomienie. Koszta podróży wynoszą 600 zł. Zgłoszenia należy nadesłać pod adresem Zrzeszenia — Poznań — Dąbrowskiego 17. Jednocześnie należy wysłać 100 złotych, oraz swoją fotografię. Wpisowe (sto zł.) jest bezwzględnie, o ile zgłaszający się nie weźmie udziału w wycieczce.

**Szkoły rolnicze w województwie łódzkim.** Województwo łódzkie posiada ostatecznie w roku bież. w następujących miejscowościach szkoły rolnicze, ogrodniczo-leśne i mleczarskie: Czarnocin, powiat Łódź, kurs trwa 1 rok (od 15 stycznia do 15 grudnia, Dobroszyce, powiat Radomsko, kurs również trwa 1 rok (od 15 stycznia do 15 grudnia) i Lisków pow. kaliski, gdzie kurs trwa 5 miesięcy i powtarzany jest dwa razy do roku. Bolesławice-Chrościec, powiat Wieluń (szkoła męska), Witów powiat Piotrków (szkoła żeńska.)

1) Wpisy do Państwowej Szkoły Budownictwa w Lesznie ul. Komenjusza 54, przyjmuje się od dnia 21 b. m. Przy wpisach przedłożyć należy ostateczne świadectwo szkolne, metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, metrykę urodzenia, świadectwo odbytej praktyki rocznej (w murarstwie lub w ciesielstwie) i świadectwo moralności. Najwyższy wiek kandydata do kl. I. ma być 18 lat. Wyjątki od powyższych warunków przyjęć mogą być uchylone wyjątkowo po porozumieniu się z Dyrektorem Szkoły i następnie po uzyskaniu zezwolenia z Ministerstwa W. R. i O. P. — Egzamin wstępny odbędzie się dnia 1 września b. r. o godz. 8-mej rano, z języka polskiego, matematyki i rysunków odręcznych. Wpisywane wynosi 5 zł. Egzamin 7 zł.

Dyrektor szkoły w zast. St. Orłowska.

1) Baczność „Sokol”! W niedzielę, dnia 24 bm. bierze towarzystwo udział w sztandarom w IX zjeździe katolickim w Gostyniu. Zbiórka rano o godz. 6 na dworcu.

1) Mecz lekkoatletyczny „Sokol” Poznań — „Sokol” Leszno. Pierwsze tego rodzaju zawody odbędą się w mieście naszym w dniu 15-go lipca na boisku „Sokola”. Zawodnicy tutejsi będą musieli stoczyć ciężką walkę przeciw silnej i dobrze wytrenowanej drużynie poznańskiej. Nie ulega żadnej wątpliwości, że zwycięstwom odnosią rulinowani Poznaniacy, jednakowoż nasi zawodnicy będą usiłowali dzielnie walczyć, ażeby nie ulegnąć cyfrowej przegranej. Zawody obejmują dla drużyn: bieg 100, 400, 800 i 1500 mtr., sztafeta 4x100, i 400 x 300 x 100 x 100. skoki w dal, w zwyz, o tyceze, rzuty dyskiem; kula i oszczepem. Z jeszcze silniejszą rywalizacją muszą nasze sokolice walczyć. Niejedną z przeciwniczek dzierżą czelowe miejsca w lekkoatletyce n. p. Kasprzakówna, rekordzistka Polski w biegu. Zwolennicy sportu będą mieli sposobność zobaczyć pierwszorzędne zawody. Zawody dla Pań obejmują: bieg 60, i 100 mtr., sztafeta 4x60 mtr., skoki w dal i w zwyz, rzuty dyskiem, kula i oszczepem. O składzie obu drużyn następnym raz. J. S.

1) Kino Pałacowe. — „Serce”. Po długiej przerwie znowu mamy sposobność oglądać dzieje wечно młodego serca Mary Pickford, występującej w filmie p. t. „Serce” w roli podlotki. Podziwiamy u tej artystki zdolność, tej tak trudnej „inkarnacji aktorskiej”. Wiedzioma jakimś subtelnym instynktem artystycznym, znalazła dla siebie kreację, w której w pełni mógł się talent wypowiedzieć. Mary Pickford jest podobnie, jak jej mąż Douglas Fairbanks fenomenem kultury cielesnej i aktorskiej. Atutami filmu „Serce” są: brawurowe sceny walki dwóch partii łobuzów na przedmieściach, subtelnie przeprowadzonej przez walek miłosny, jasny i zwarty scenariusz. (C.)

— 0 —

#### ZABOROWO.

za) Stow. Młodzieży Polskiej. Dziś (w czwartek) o godz. 8-mej zbiórka w szkole. Sprawa dnia sportowego. O przybycie prosz. Zarząd.

za) Kolo Śpiewu „Nowowiejski” w Zaborowie. Jutro (w piątek) o godz. 8,30 wieczorem lekcja śpiewu w lokalu p. Spichalcy. Komplet konieczny. Zarząd.

— 0 —

#### LASOVICE.

1a) Wścielec. Dnia 15-go b. m. popełnił samobójstwo przez powieszenie Marcin Lamprecht z Lasowic. Denat pozabawił się życia w swojej własnej stodole. Powodem samobójstwa było prawdopodobnie zarzucenie umysłowe.

— 0 —

#### ŚMIGIEL.

1a) Pożar. W niedzielę, dnia 17 b. m. podczas zabawy w Śniatych, pow. śmigielskim, u niejakiego Pawłowskiego, gospodarza, wybuchł pożar. Zgorzała stodoła i jeden chlewik. Ogień prawdopodobnie był podłożony. (t. n.)

— 0 —

#### WIELICHOWO.

we) Zebranie Tow. Gimn. „Sokol” odbędzie się w dniu 29 czerwca (w święto Piotra i Pawła) o godz. 1,30 po poł. Zarząd.

— 0 —

#### WOLSZTYN.

wn) Pożar domu towarowego. W ubiegłą niedzielę po południu wybuchł pożar w ubikacjach firmy Zaporowski. Straż ochotnicza i przymusowa wkrótce po wybuchu pożaru była na miejscu wypadku i dekladowa staran, aby pożar zlikwidować. Akcja ratownicza była bardzo utrudniona. Pożar ugaszono około godz. 5-tej popołudniu. Wysokość strat dotychczas nieustalona. Pożar powstał prawdopodobnie z powodu nieostrożnego obchodzenia się zapalnikami.

— 0 —

## Z Poznania.

P) Wielki hippodrom w Poznaniu. W związku z Powszechną Wystawą Krajową w 1929 r. stanie na błoniach grunwaldzkich wielki hippodrom. Na hippodromie tym, który wzniesie według projektu inż. Muellera Powszechna Wystawa, znajdzie teren do swych popisów i zawodów wszystkie gatunki sportu konnego z wyjątkiem wyścigów konnych, które odbywać się będą na torze w Ławicy, jak dotychczas. Tor hippodromu, przeznaczony do konkursów hipicznych mierzyć będzie 25 m. szerokości, z przeszkodami stalami i okalac będzie specjalny plac do gry w polo, o rozmiarach około 300 m. długości a około 100 m. szerokości. Po bokach staną 2 trybuny kryte, mogące pomieścić przeszło 4.000 widzów, dalej restauracja, kawiarnia, szatnia, natryski itd. Polski Związek jeździecki uzgodnił już w ogólnych zarysach program sportowy na czas trwania wystawy. Rozegrane będą w Poznaniu m. in.: międzynarodowe konkursy hipiczne, z programem identycznym z zawodami hipicznymi w Warszawie, dalej centralne zawody konne armii, szereg konkursów hipicznych w imprezie wielkopolskiego klubu jazdy konnej i szereg gier polo, z inicjatywą sekcji pola wspomnianego klubu. Poza tem projektowane są na hippodromie: konne turnieje wojskowe, konne i piesze pokazy w strojach historycznych, wloty awionetek, strzelanie do gołębi, wyścigi psów itp. Ponadto hippodromu tego użyć będzie można do ćwiczeń w czasie zlotu sokolego, do rozgrywek hokeju na trawie itp. Hippodrom położony będzie z miastem linią tramwajową, która dochodzi do samego toru.

P) Afrykańskie stosunki panują na ulicy Strusiej w Poznaniu. W biały dzień dzieje się tam rzeczy, które mogłyby uchodzić wśród dzikusów, ale nie w „kulturalnym” społeczeństwie. — Ofiarą zdziczenia obyczajów padł p. Józef Urbanik, zamieszkały przy ul. Strusiej 8. Wszedłszy do mieszkania zostawił on swój rower na ulicy. W czasie gdy bawił w mieszkaniu trzech podstępnych osobników zaczęło ujeżdżać na rowerze, a gdy prawowity właściciel ujrzałwszy co się dzieje, chciał im odebrać maszynę, pobili go łaską tak dotkliwie, iż stracił przytomność. Pomocy lekarskiej udzielono mu w lecznicy miejskiej. Sprawcy pobicia zbiegli, pozostawiając, na szczęście, rower na miejscu.

P) Nagły atak szalu. W tych dniach mieszkańcy Wierzbicę byli świadkami niezwykle przykrego widowiska. Jeden z mieszkańców domu pod liczbą 33, znajdujący się z powodu choroby od kilku dni w łóżku, dostał nagle pomieszania zmysłów i wybiegł na ulicę w białym. Przez dłuższy czas nieszczeniwy zagrażał przechodniom nagłymi wybuchami gniewu a w końcu ukląkł na jezdni z rękami rozkrzyżowanymi jak do modlitwy i tu dopiero zdolano go ubezwładnić. Chorego przewieziono do zakładu psychiatrycznego.

P) Z teatrowi poznańskich. Teatr Wielki: 22. 6. „Zygmunt August”. 23. 6. „Tannhaeuser”. — Teatr Polski: 22. 6. „Zaczarowane koło”. 23. 6. „Panna z dobrego domu”. — Teatr Nowy: 22. 6. „Ostatni pocałunek”.

— 0 —

## Z Warszawy.

W) Odznaczenie przez Ojca św. Ojciec Święty Pius XI. mianował księdza Stefana Ugniewskiego, Magistra św. Teologii, proboszcza wojskowej parafii świętego Jerzego w Cytadeli warszawskiej, notariusza Kurii Biskupiej, w p. Tajnym Szambelanem.

W) Przygoda wicepremiera Bartla. Wicepremier Bartel wracał onegdaj samochodem z Plocka. Niedaleko Warszawy, gdy samochód pedził z szybkością 100 km. na godzinę, p. Bartel spostrzegł z przerażeniem, że kierownica samochodu odmawia posłuszeństwa. Z dużą przytomnością umysłu wicepremier Bartel zamknął motor i puścił w ruch hamulce. W ten sposób wóz zatrzymał się, a wicepremier Bartel uniknął fatalnych skutków ewentualnej katastrofy samochodowej.

W) Paraleliki w gimnazjach. Ministerstwo oświaty wydało okólnik do kuratorów szkolnych w sprawie utworzenia równoległych klas gimnazjalnych dla młodzieży, która ukończyła pełną szkołę powszechną i pragnie kształcić się dalej. Rozporządzenie przewiduje otwarcie dodatkowych klas począwszy od IV w górę, w tych gimnazjach, które dysponują odpowiednimi lokalami. Nowe oddziały mają być otwarte z początkiem nowego roku szkolnego. Kuratorowie są obowiązani przedkładać sprawozdania o wynikach akcji. P. minister polecił ponadto, aby wizytatorowie szkół średnich i powszechnych byli obecni przy egzaminach dla młodzieży szkół powszechnych pragnącej dostać się do gimnazjum.

#### KROTOSZYN.

kn) Śmierć wskutek poparzenia. Służąca Agnieszka Wielebska z Baszkowa, zatrudniona w książecym zamku zapalała w ubiegły piątek naftową lampę, przyczem powstała eksplozja a pałaca nafta rozlała się na suknie nieszczeniwej. W oka mgnieniu stała cała w płomieniach. Poparzenie było tak straszliwe że wkrótce zmarła wśród okropnych boleści.

kn) Ujęcie niebezpiecznych rabusiów. Policja państwowa przychwyciła w Srokach pow. Koźmińskiego dwóch dawno poszukiwanych rzeźmieszków; Teodora Szuberta z Krotoszyna z ul. Kaliskiej i Józefa Pawlaka z ul. Kobylińskiej, ubiegłych wychowanków z Antoniewa. Pierwszy przyznał się do kradzieży w kościele w Baszkowie, u pastora Michałowskiego, ks. wik. Wierzbickiego i dyrektora Igielskiego i innych policji dotąd nieznanymi kradzieży. Obu młodocianych zbrodniarzy odstawiono do więzienia.

kn) Pożar przez nieszczeniwy wypadek. Zona gospodarza Piotra Cielucha w Lutogniewie nakrajała w ubiegłą sobotę słoniny i przystawiła do wytopienia na ogień. Wysłała na moment na podwórze, a gdy wróciła zastała słoninę w płomieniach. Przy spiesznym usunięciu patelni z ognia rozlał się palący tłuszcz po izbie i chata mieszkaniowa stała w płomieniach. Nie zdolano nic uratować. Chata poświęciła i całkowicie domowe urządzenie stały się pastwą płomieni. Pogorzelcy ponoszą bardzo znaczne straty ponieważ ubezpieczenie było nader niskie.

## Z NASZEJ DZIELNICY.

d) Śrem. (Wypadek samochodowy.) W ubiegły piątek, wydarzył się na gościńcu poznańskim wypadek samochodowy. Gdy zastęp harcerzy wracał ze zbiórki, samochód najechał w pobliżu żydowskiego cmentarza na ucznia klasy V miejscowego gimnazjum, Stanisława Chudobę. Chłopak doznał obrażenia cięskiego. Rannego przewieziono do szpitala, stan zdrowia nie budzi poważnych obaw.

d) Grabianowo. (Ostrożnie z ogniem.) Dnia 14 b. m. jechał do Grabianowa parobek gosp. p. Szcz

W) Autobus wjechał na dwa tramwaje. Na ulicy Zieleniewskiej w Warszawie samochód „Citroen” kierowany przez szofera Jerzego Janowskiego wjechał na dwa tramwaje i uległ zupełnemu zgruchotaniu. Szofer Janowski, oraz dwaj pasażerowie Stefan Cigarszewski i Ignacy Rudak odnieśli ciężkie rany. Janowski po przewiezieniu do szpitala zmarł.

W) Program religii moźeszowej w szkołach powszechnych. Min. oświaty ostatecznie opracował program religii żydowskiej dla szkół powszechnych. Dotychczas dzieci żydowskie, albo zupełnie nie czyły się przedmiotem religii, albo też każdy nauczyciel kierował się własnym poglądem i wykladał religię według swego programu. Program obecny, zaakceptowany przez ministra Dobruckiego, uzgodniony jest z przedstawicielami sfer naukowych i rabiniżnych, żydowskich i obejmuje dość szeroko omawiany przedmiot. Podług tego program, który będzie wydrukowany w formie urzędowej broszury, będą musieli wykladać nauczyciele religii w szkołach powszechnych, przyczem posłużą on także jako program egzaminów dla nauczycieli, ubiegających się o kwalifikacje nauczycieli religii żydowskiej. Rozporządzenie o egzaminach kwalifikacyjnych dla tych nauczycieli zostanie ogłoszone w końcu lata. Nowy program będzie obowiązywał z nowym rokiem szkolnym.

— 0 —

wika z Donatowa, wioząc na dworzec wóz słomy. Za paliwszy sobie po drodze papierosa, odrzucił niedopałek tak nieostrożnie, że słoma zapaliła się i w jednej chwili płomienie ogarnęły cały wóz. Jedynie dzięki pomocy mieszkańców z Krzyżanowa zdolano uratować konie, dyszal i jedno koło. Reszta wozu wraz z słomą spaliła się zupełnie.

#### RUCH W TOWARZYSTWACH.

1) Kolo śpiewu „Dembinski”. Dziś w czwartek będzie chóru mieszanego o godz. 8-mej wiecz. w szkole żeńskiej. Wobec zbliżającego się koncertu uprasza się o brzolet.

#### Program „Radja Poznańskiego”.

Piątek, 22. 6.

13,00 Sygnal czasu, koncert południ wv. 14,00 Notowania giełdy pieniężnej i cen targ. Rzeźni miejskiej, 14,15 Komunikaty PAT. 17,20 Odczyt. 17,45 Koncert popołudniowy, 18,55 Wykład. 19,10 „Silva rerum” czyli rzeczy ciekawe. 19,30 Odczyt. 19,55 Komunikaty gospodarcze. 20,15 Koncert. 22,00 Sygnal czasu, komunikaty meteorologiczny i PAT. 22,20 Nadprogram. 22,50 Muzyka taneczna.

#### Program „Radja Warszawskiego”.

Piątek, 22. 6.

13,00 Sygnal czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny oraz nadprogram. 15,00 Komunikat meteorologiczny, gospodarczy, samopomocowy oraz nadprogram. 15,55 Odczyt. 16,20 Przegląd wydawnictw periodycznych. 16,40 Lekcja języka angielskiego. 17,20 Odczyt. 17,45 Muzyka lekka. 19,05 Komunikat rolniczy. 19,15 Rozmaitości. 19,30 Odczyt. 19,55 Pogadanka muzyczna. 20,30 Koncert. 22,00 Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22,05 Komunikat PAT. 22,20 Komunikaty: policynny, sportowy i nadprogram.

Koniec działu redakcyjnego.

Redaktor naczelny: Stefan Machalski.

Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Szal.

Członk. Drukarni Leszczyńskiej Sp. z ogr. odp. w Lesznie.

### KINOTEATR IMPERIAL (HOTEL POLSKI)

Dzisiaj poraz ostatni najrozkoszniejszy film Wiednia:

## Baron cygański (Tancerka sułtana)

z słodką rodzaczką naszą LYA MARĄ w roli głównej. Początek o godzinie 7 i 9.  
W przygotowaniu najwspanialszy atut produkcji królowej: **Mogila nieznanego żołnierza.**

### KINO APOLLO - ULICA LESZCZYŃSKICH 30

## PIERWSZY FILM NAWOIEWIETNY ORŁY WOJENNE

Dzisiaj i dni następane nowa zdobycz współczesnej kinematografii!  
dramat wojenny o niebывалем napięciu. Wielka parada w powietrzu.  
Początek o godzinie 7,30 i 9,30. **KONCERT ARTYSTYCZNY.**

Dnia 18 bm. zmarł członek naszego Towarzystwa sp.

## Józef Zygmantowski

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22 bm. o godz. 5 po południu z domu żałoby w Lesznie, Dworcowa 20.  
O liczny udział członków w pogrzebie prosi  
**Zarząd Towarzystwa Przemysłowo-Rzemieślniczego w Lesznie.**

Dnia 20 bm. o godz. 12,15 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy i najukochańszy mąż, nasz wuj i szwagier sp.

## Adam Kaźmierski

sołtys gminy Brenno oraz honorowy członek Tow. Powst. i Wojaków  
przeżywszy lat 55.

W nieutulonym smutku  
żona, wychowanka i krewni.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 9 w kościele parafjalnym w Brennie.

Brenno, dnia 20 czerwca 1928 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Wieleb. Kł. dekanowi Steinhilberowi, za poświęcenie figury, Wieleb. O. Gwardjanowi za piękną mowę, p. burm. Szurkowielemu, wszystkim uczestnikom za nadesłane życzenia i telegramy w dzień 50 letniego złotego wesela, składamy serdeczne

**Bóg zapłać.**

Piotrstwo Mielokarkowie.

Osieczka w czerwcu 28.

**Podziękowanie.**

Za tak licznie nadesłane nam telegramy, życzenia i prezenty w dniu ślubu naszego, a zwłaszcza państwu Nowakowskiemu, składamy na tel drodze staropolskie

**Bóg zapłać.**

Jankowiak Ludwik z żoną Wiktorją z domu Walkowiak.

Leszno, ul. Lipowa 32, dnia 21. 6. 28.

We wtorek, dnia 26 czerwca 1928 o godz. 9-tej rano odbędzie się

w sali p. Tomińskiego w Rydzynie

## LICYTACJA

na drewno budulcowe i opałowe oraz dragi użytkowe sosnowe

za gotówkę na miejscu. Z leśnictw: Dąbce i Książęcylas, z oddziałów 41 do 57; 58 do 61.

Nadleśnictwo Rydzyna Fundacji Sułkowskich.

## Parowa piekarnia

z najnowszym urządzeniem i dobrą klientelą, oraz wielkim obrotem, natychmiast do wynajęcia. Do przejęcia potrzeba 6 tysięcy zł, w tem 2 tys. zł kaucji. Zgłoszenia osobiste Bojanowo p. Rawicz, ul. Poznańska 183.

**Przedpłata:** Na poczcie wraz z tygod. „Przyjaciel Rolnika, „Ognisko Domowe,“ dodatkiem miesięcznym i dodatkiem ilustrowanym z odnoś. do domu przez listowego włącznie z opłatami pocztowymi, wynosi kwartalnie 6,42 zł, miesięcznie 2,14 zł, w ekspedycji scentralnych miesięcznie 1,89 zł, z odnośnieniem do domu 2,00 zł. Oddzielny numer 15 groszy.

**Ogłoszenia:** Wzrost milim. 6 łamowy 15 groszy. Reklamy i łamowe w dziale redakcyjnym wyciżym 40 groszy. Najniższe ogłoszenie kosztuje 2,00 złote. Przy zestawem powtarzaniu udziela się rabata. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty odpadają. Za telefonicznie podane ogłoszenia nie przyjmujemy odpowiedzialności. Konto bankowe: Bank Ludowy w Lesznie. Konto czekowe: P. K. O. Poznań 203736. Skrytka poczt. 22. W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub temu podobnych, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa do odstąpienia.

### Kawiarnia „Esplanade“, Leszno (przy promenadzie)

Jutro w piątek, 22 bm.

## WIELKI KONCERT SMYCZKOWY

wykona przez orkiestrę 17. pułku ułanów.

Wstęp wolny!

Geny normalne.

**POLECAM: NOGI WIEPRZOWE, WŁOSKĄ SALATKĘ**

### Piekarnia

w pełnym biegu, w mieście powiatowym, natychmiast do odstąpienia. Adres wsk. eksp. Głosu.

### Używane

ubranie, prawie jak nowe, na sprzedaż. Obejrzeć można w składzie, ul. Wolności 8/10

### Przyjmę

gimnazjastów z niższych klas na stancję, opieka troskliwa. Mańkowska, ul. Osiecka nr. 18

## MEBLE

Zsypialki maszynowe dębowe 6 krzesel dębowych wyszlifowanych, tania na sprzedaż

**F. Lewandowski**

stołernia, Zaborowo Rynek 42

## Motocykl

A. J. S. nowy z wystawy, bardzo mało używany, z powodu choroby, na sprzedaż.

Leszno, Dworcowa 20. II.

### Poszukuję

mieszkania 4-5 pokojowego z wszelkimi wygod. od 1. 7. br. lub później. Zgłosz. uprasza się pod „H L.“ do eksp. Głosu.

### Poszukuję

starych rur lub szyn kolejki polnej. Zgł. do eksp. Głosu pod lit. „S. M.“

## WAPNO

W KAWALKACH węgiel kowulski węgiel górnośl. polca

**P. Tschuschke**  
Kakolewo.

## UCZEŃ

z ukończoną wyższą szkołą, syn uczciwych rodziców, może się zgłosić natychmiast, do składu żelaza i maszyn. Fr. Kaczmarek, Krobis.

**Agentury pozamiejscowe:** Rawicz: Rekosiewicz, księg. Bojanowo: Adamczewski, Dworcowa. Smigiel: Feliks Zbiczał. Gościny: Kielmiński, Rynek. Poniec: Stefański, księgarnia. Krobis: A. Wlekiński, Wolnystr. A. Smoczyński, ulica Kościelnia nr. 1. Miłojka Górka: A. Krawczyk, ulica Główna nr. 60. Sarnowo: J. Kocialkowski, skład kolonialny. Jutrzenka: J. Ostrowska, Rynek nr. 9. Zbąszyń: M. Celińska, ul. Mazowiecka nr. 67 i Matuszczak, księgarnia, ul. Marszałkowska. Stefanowo: K. Bachórz, Bucz F. Drótkowski. Nowy Tomyśl: L. Garstkwiat. Pogorzal: Kos, drogerja, Rynek. Wlechiwo: T. Nowacki, Rynek. Rostarzewo p. Welstyn: J. Siuta. Dubin p. Rawicz: R. Kowalski, Kozłim: Królowska. Wroniawy: Dalaszyński. Dolisz: J. Poprawski, Rynek. Zaborowo w Winkler, Rynek i Matyla, Rynek. Włoszakowice: Wojtkowiak, skład kolonialny. Świątobów: Koechel. Osieczka: Cieślński, drogerja, Rynek. Bukówiec Górny: Szymański, piekarnia.

## Pierze, puch

z gwarancją czyste i zdrowe polecam po cenach niżej jarmarcznych. Uprasam zainteresowanych przekonać się. Kupuje wszelkie pierze od najlepszych do najbardziej zużytych. Przyjmuje do parowego czyszczenia i dezynfekcji wszelkie pierze na doczekaniu.

MARJAN PERNAK, Leszno, ulica Bracka 6 (dawn. Jelenia).

## Walne Zgromadzenie

podpisanej Spółdzielni odbędzie się w Lesznie dnia 25 czerwca 1928 r. o godz. 4 po południu na sali Domu Katolickiego.

PORZĄDEK OBRADEK:

1. Uchwała do referatu Rady Nadzorczej z dokonanej rewizji Związkowej.
2. Przedłożenie bilansu za rok 1927, uchwała co do podziału zysku, przyjęcie bilansu i udzielenie powitowania zarządowi i radzie nadzorczej.
3. Uchwała wynikająca z art. 46 ust. o Spółdzielniach.
4. Wybór członków Rady Nadzorczej.
5. Zmiana statutu.
6. Wolne głosy bez uchwał, zakończenie.

Bilans za rok 1927 jest wyłożony dla członków w lokalu drukarni w godzinach biurowych.  
Leszno, dnia 11 czerwca 1928 r.

### Drukarnia Leszczyńska

Spółdzielnia z odp. oer. w Lesznie Wlkp.

RADA NADZORCZA:

X. Dziekan Steinmetz, prezes.

## Świeże wapno w kawalkach

do budowlı nadeszło.

## Pa. cement portlandzki

w beczkach i workach stale na składzie.

## Landw. Ein- u. Verkaufsverein, PONIEC.

### Licytacja.

Dnia 26 bm. o godz. 3 po poł. odbędzie się na łąkach w Smyczynie

## publiczna licytacja trawy

najwięcej dającym za gotówkę.

RUTA.

### Pokój

dobre umeblowany dla solidnych panów, z calem utrzymaniem od 17. do wynajęcia. Gdzie? wskaze eksp. Głosu.

### Czeladnik

piekarski, potrzebny natychm. Skoracki, Leszno, Dworcowa 40, ciekarnia cukiernia.

### Pokój

umeblowany, frontowy, z niekregującym wejściem, do wynajęcia. Leszno, ul. Leszczyńskich 4. II. p.

## OGŁOSZENIA

w gazecie naszej są **SKUTECZNE !!!**